
 آیا روحانی و لاریجانی به فکر 
بازگشت به سیاست هستند؟

بهناز شــیربانی: زنده یاد بهزاد غریب پور تصویرگر و گرافیســت
۲۲ آذر در غربــت درگذشــت. هنرمنــدی بی ماننــد در حیطه 
فعالیتــش کــه در ســال های اخیــر شــرایط ســخت بیماری 
کم کارترش کرده بود. بهروز غریب پور نویسنده، کارگردان تئاتر و 
سینما و برادر زنده یاد بهزاد غریب پور در گفت وگو با «شرق» به 

ابعاد مختلف زندگی این هنرمند اشاره کرد...

جانش را در قلم می گذاشت 
تا اثری جاودانه خلق کند

گفت وگو  با بهروز غریب پور درباره مسیر کاری زنده یاد بهزاد غریب پور
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در «شرق» امروز  می خوانید:  قبرستان های تهران؛ سنگ ها و سوزها، حمل ونقل عمومی تهران محرمانه شد  ، پیگیری وضعیت ترانه علیدوستی  مقابل زندان اوین  و یادداشت هایی از  بابک زمانی، اردوان امیراصلانی، محمدجواد لسانی 

در حالی که گمانه زنی ها درباره حضور چهره های سیاسی 
در انتخابات مجلس آینده آغاز شده، چالش و احتمال 

مشارکت حداقلی مردم می تواند حساسیت زا باشد؛ اما 
اقدامات کافی برای افزایش اعتماد عمومی و بازگشت امید 

به تغییر از طریق صندوق های رأی انجام  نشده است... 

دستورهای تریبونی در بازدیدها و سخنرانی ها به بخشی از فرهنگ 
ســازمانی دولت تبدیل شــده اســت. «درجا و سریع دســتور دادن» و 
دســتور دادن برای «اقدامات سریع و تند» بخشی از این فرهنگ و رویه 
شــده است؛ فرهنگی که قرار اســت دولت مردمی و میدانی و دولت 
عمل (بخوانید دولت دســتورهای ســریع) را از دولت های نشسته و 
کارتابلی، ممتاز و متمایز کند. شدت و غلظت قیدهای زمانی و تأکیدی 
این دســتورها و هیجان صدور آنها پشــت تریبون های رســمی یا در 
بازدیدهای میدانی روز به روز بیشــتر و بیشتر می شود؛ اما با وجود آنکه 
بخشــی از این دستورها پیش یا پس از صدور تریبونی به بخش نامه و 
دستورالعمل رسمی از سوی کارگزاران دولت تبدیل می شود؛ اما بخش 
بزرگی از آنها در همان فضای هیجانی تریبون و بازدید می مانند و بیشتر 
بخش نامه هــا و مصوبات هم روی کاغذ بی آنکه به تصمیم و اقدامی 
برسند، جان می دهند. یک پرسش ساده و همگانی این است که «چرا 
دستورها کار نمی کنند؟». چرا بانک های تجاری در پذیرش متقاضیان 
مسکن ملی و پرداخت وام های ازدواج و فرزندآوری همکاری نکردند؟ 
چرا قیمت کالاها و ارز از دستورها پیروی نکرد؟ چرا حتی شرکت دولتی 
مخابرات زیر بار مصوبه و احکام شــدید و غلیظ شورای رقابت نرفت 
و آبونمان خط تلفن ثابت را با افزایش ۹ برابری و محاســبه معوقه ها 
از شــهریورماه از میلیون ها مشــترک دریافت کرد و حتی با قلدری در 
مقابل حکم محکومیت از سوی شورای رقابت خطوط تلفن این شورا 
را بســت و در پایان هم با پادرمیانی وزیر ارتباطات تعرفه جدید تثبیت 
شد؟ چرا همچنان روند تعطیلی و تملک بنگاه های اقتصادی بدهکار 
بانکی ادامه دارد؟ چرا مصوبات و دستورات مؤکد تأسیس پتروشیمی 
میانکاله با مداخله نهادهای زیست محیطی ملی و محلی متوقف شد؟ 
صدور پیاپی دستورهای تحکم آمیز و با قیدهای تند و سریع بدون توجه 
به این ملاحظات به بی اعتباری دستورها و بی اعتباری نهاد دولت منجر 
می شــود و پاسخ به چرایی بی اثربودن دســتورهای تریبونی و میدانی 
دولت، بخشی از آسیب شناســی «نهاد دولت» برای اصلاح رویه های 
حکمرانی و سیاست گذاری است. اثربخشی سیاست های دولت برای 
تحقق اهداف توسعه ای یکی از شش مؤلفه اصلی حکمرانی خوب و 
معیار مهمی برای سنجش و مقایسه ساختار و کارکرد دولت ها در دنیای 
امروز است. از سوی دیگر دستورها و احکام الزام آور برای سازمان های 
وابسته به دولت، بخشی از ابزارهای متعارف سیاست گذاری دولت ها 
هستند. بالاترین ســطح الزامات دستوری و فرماندهی در سازمان های 
نظامی و امنیتی است؛ اما سیاست گذاری اقتصادی برای تغییر یا اصلاح 
رفتار کارگــزاران بخش خصوصی (خانوارها و بنگاه های اقتصادی) و 
حتی بنگاه های اقتصادی بخش عمومی غیردولتی مانند برخی بانک ها 
و بنگاه های وابســته به صندوق های بازنشســتگی و بنیادها با دستور 
غیرممکن و نیازمند برقراری مشــوق های مالی و غیرمالی و در موارد 
محدودی تنبیه و اعمــال محدودیت (مانند کاهش یا قطع رانت ها یا 
محدودیت فعالیت ها) است؛ بنابراین دامنه دستورات و سطح الزام و 
قیدهای زمانی اجرای آنها پیش و بیش از هر دستوری بسته به شناسایی 
مخاطبان این دســتورها و امکان سنجی های فنی، قانونی، اقتصادی و 
مالی و اجرائی و نیز بررســی آثار و پیامدهای کوتاه و بلندمدت اجرای 
این دستورهاســت؛ اما اینکه چرا ماشین پرکار دستورپردازی دولت کار 

نمی کند، ریشه در یکی یا همه عوامل زیر دارد:
- غیرکارشناســی بودن دســتورها و شــتاب زدگی و هیجــان در 
دســتورپردازی که امکان پذیری آنها را کاهــش می دهد یا با نقدهای 
وســیع کارشناســان یا مخالفت افکار عمومی متوقف می شــود. این 
دستورات از مدیران کم تجربه و دانش اما با تصور دانایی و قدرت بسیار 
دیده می شــود؛ همچنین تعداد زیادی مدیران نظامی در سازمان های 
بوروکراتیک و تکنوکراتیک و بنگاه های اقتصادی منجر به اشتباه گرفتن 
عرصه سیاست گذاری اقتصادی با فرماندهی و دستورپردازی نظامی در 

پادگان ها شده است.
- پرهزینه بودن دســتورها برای بنگاه ها و ســازمان های اقتصادی 
خصوصی در کنار منافع سیاســی و اجتماعی دولت، بی آنکه دولت با 
بهره گیری از منافع آن در هزینه ها یا جبران ریســک مشــارکت کند. به  
طور مثال درحالی که نرخ ســود بین بانکی بــه ۲۱ درصد و نرخ اوراق 
دولتی گام به ۳۲ درصد رســیده، با چه منطقی بانک ها باید با دستور 
وزیر اقتصاد یا وزیر راه و شهرسازی وام های ۱۸ درصدی بدون ضمانت 

پرداخت کنند؟
- نبودن افق و چشم انداز بلندمدت در اقتصاد که اجرای دستورات 
را در یک برنامه آینده نگر موجه نشان دهد، در کنار کوتاهی عمر دولت 

و دستوردهندگان و دامنه دار بودن آثار و پیامدهای اجرای دستورات.
- هزینه های قضائی اجرای دســتورات و محافظه کاری کارگزاران 
اقتصــادی؛ نمونه های زیاد و متعددی از پیگردهای قضائی و مجازات 
مدیران دولتــی میانی و مدیران بنگاه هــای اقتصادی بخش عمومی 
غیردولتــی و حتی بخــش خصوصی بــه خاطر اجرای دســتورات، 
بخش نامه هــا و حتی قوانینی که موارد نقض و نســخ دارند، به امری 

بازدارنده در اجرای تصمیمات منجر شده است.
- اختلافات سیاســی و حزبی مدیران؛ با وجود یکدســتی جناحی 
کارگزاران دولت با دو قوه دیگر و سایر نهادهای مؤثر و تعیین کننده در 
اقتصاد، عرصه سیاست گذاری دولتی به عرصه اختلافات و رقابت های 
قدرت درون دولت در ســطوح مختلف تبدیل شده و اجرای بسیاری از 

دستورها را ناممکن کرده است.
هرچه باشد، نتیجه یکسان اســت: «دستورها دیگر کار نمی کنند» 
و ســاختار و کارکرد دولت و فرهنــگ ســازمانی آن نیازمند بازنگری 

بنیادین است.

هــر دادگاهی از پذیرش وکیل تعیینــی اصحاب دعوی از جمله 
متهمــان حــوادث اخیر خــودداری کند، اقدام او خــلاف اصل ۳۵ 
قانون اساســی و مصوبه مهرماه ۱۳۷۰ مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و سایر قوانین موضوعه اســت و قابل تعقیب انتظامی است. 
اصل ۳۵ قانون اساســی، حق انتخاب وکیل توسط اصحاب دعوی 
را مورد تأکید قــرار داده و اعلام می دارد در همه دادگاه ها (حقوقی 
و کیفــری) طرفین دعوی حق دارند بــرای خود وکیل انتخاب کنند. 
چنانچه اشــخاص توانایی انتخاب وکیل را نداشته باشند، باید برای 
ادامه در صفحه ۵ آنها امکانات تعیین وکیل فراهم شود.  

چرا دستورها کار نمی کنند؟

حقی قانونی به نام انتخاب وکیل

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

بازداشت محمدعلی کامفیروزی فرصت خوبی است تا خیلی حرف ها را بشود 
به بهانه او و با صدای نسل متولد انقلاب زد و امثال او – یعنی فرزندان دهه۶۰ 
را که اکنون با چشــمانی نگران وضعیت ایران را نظاره می کنند- به عنوان یک 
الگــوی عینی معرفی کرد. الگوی عینی تلاش بــرای آزادی و برابری در ایران 
که هرچه بزرگ تر و رشــیدتر شــد، نه تنها محافظه کار نشــد؛ بلکه صریح تر و 
پرتوان تر از گذشته کوشید و می کوشد. به قول رفیقی اغلب این دردانه ها را که 
اطرافمان هستند، ماه به ماه نمی دیدیم؛ ولی الان که نیست سخت دلتنگ شان 
هســتیم. من نیز به نوبه خود حس می کنم یک فعــال مدنی و حقوقی را که 
کنارمان بود، الان در بند اســت. از خود می پرســم مگر شــکل و قیافه فعالان 
مدنی چگونه اســت؟ ســاده و بی آلایش و عموما پر از درد و زخم! که عباس 
دقیقا همین بود. و اکنون بازداشت او فرصت خیلی خوبی است که همه او را 
بشناســند. (محمدعلی کامفیروزی را از نوجوانی، خانواده و دوستانش عباس 
صدا می کنند). خیلی از جوان ها از ما که گویا وارد میانسالی شده ایم، این روزها 
مکرر می پرســند شما کجایید و چه می کنید؟ برنامه تان چیست؟ چرا خبری از 
شــماها نیســت؟ و ما حیرانیم که چرا چهره های برجســته نسل ما و این همه 
دوندگی های شان را نمی بینند؟ چرا عباس ها را نمی بینند که خودشان را وقف 
ایران و مردم کرده اند؟ و مهم تر اینکه چرا همین ها را الگویی برای تغییر وضع 
موجــود نمی دانند؟ همین ها که این قدر صبورانه و دردمندانه بار خودشــان و 

هزار آدم را برای رسیدن به مقصد با دست بسته برداشته  اند.

بــا این تأمــلات خودم را قانع کــردم که درباره عبــاس و بیوگرافی تلاش های 
او و نقشــش برای نســل جوان بنویســم. آیا من فرد خوبی برای نوشتن چنین 
چیزی هســتم؟ هم بله و هم خیر. بله چون ۲۵ ســال بــا او رفاقت کرده ام و 
از نوجوانی نبض اندیشــه و افکار سیاســی و اجتماعــی اش و از همه مهم تر 
تطورات فکری اش را در دست داشــته ام. بارها با او درباره نظراتمان مشاجره 
کرده ام و ایــن را همه می دانند که من با عبــاس اختلاف نظرهای جدیی دارم 
و این خود باعث می شــود درباره او غلو نکنم؛ حال آنکه این اختلاف ســلایق 
ذره ای از رفاقت ما نکاســت؛ چیزی که امروز بیش از هر زمانی کشــور به آن 
احتیاج دارد. از قضا ما به دلیل همین اختلافات بیشتر هم گفت وگو می کردیم 
و عملا اندیشــه یکدیگر را صیقل می دادیم. به نوعــی معجزه گفت وگو را در 

تعمیق رفاقت ها و دلواپسی های مان دوچندان لمس می کردیم.
و خیر؛ به دلیل همین تنوع افکار که اشــاره کردم و همه این سال ها در برخی 
موارد باعث شــده درباره عملکــرد او کمتر نظر بدهم. او هم خیلی اوقات من 
را که معروفم به اصلاح طلب نقد می کرد و مهم تر از همه در ســال های اخیر 
نســبت به عملکرد عمومــی اصلاحات به حق معترض بــود؛ اما حس کردم 
فراتر از رفاقت و این حرف ها و تأملات، وظیفه شــهروندی ام ایجاب می کند با 
حفــظ تمام نقدها از فرصت حبس او برای ترویــج روش او به خصوص برای 
جوان ترها استفاده کنم و بگویم آی مردم اگر دنبال جنس اصل و اصیل هستید 
که برایتان کاری کند و گامی بردارد، این شــما و این عباس! نه کپی اســت و نه 

فیک! کاملا معمولی و قابل الگوبرداری.
  پــرده اول؛ عامدانه از دورترها شــروع می کنم. عبــاس نوجوانی و جوانی اش 
تپل بود، همیــن ویژگی او را بانمک هم کرده بود. هیجان و حرارت خاصی در 
وجودش داشــت. وقتی حرف می زد با انرژی وصف ناشــدنی ای مخاطبش را 

میخکوب می کرد. بعدها رژیم گرفت و اندامش موزون شد.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

کامفیروزی؛ روایت تلاش ۲۵ساله یک نسل

تاریخ سازی «هادی چوپان»  
گرگ ایرانی، در آمریکا

گزارشی از اقدام ابهام آمیز  شهرداری نیشابور 
برای تبدیل یک باغ تاریخی به خیابان

برخی آمارهای   اقتصاد کلان با وضعیت بازارها 
متفاوت است

بلاتکلیفی مجلس 
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آمارهای کاغذی

ماجرای یک عرصه تاریخی  
در نیشابور 
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